1

КАЗАХСКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ ИСКУССТВ

ИМЕНИ ТЕМИРБЕКА ЖУРГЕНОВА

ПРОТОКОЛ № 5

Заседания

Учебно-методического объединения

 Республиканского учебно-методического совета

 (УМО РУМС)

по направлению «Искусство»

Дата и время проведения: 27 июня 2025 года, в  12.00 ч. (Астана)

Формат проведения: онлайн на платформе  Zoom

Идентификатор конференции: 670 635 6048

Код доступа: 2022

Председатель: Заместитель председателя УМО-ГУП, проректор по учебной

и учебно-методической работе Ергөбек Ш.Қ.

Секретарь: секретарь УМО РУМС Гизатова Г.Б.

Присутствовали по списку

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.Актуализация ПС сферы культуры: «Артист», «Режиссер»,

«Художник»

Докладчики:

Борамбаев Нурбек Медерович – руководитель управления сводно-

аналитической работы Комитета культуры Министерства культуры и

информации Республики Казахстан;

Гизатова Гульнара Бисенгалиевна - ученый секретарь УМО РУМС по

направлению «Искусство».

2. «Skills Enbek» - платформа для формирования и развития

профессиональных и гибких навыков

Докладчик:

Мусина Гульназ Бахитовна – главный эксперт Департамента развития

онлайн обучения АО «Центр развития трудовых ресурсов»

3.Возможности послевузовского образования для специалистов

творческих профессий. Развитие науки в сфере культуры и искусства

Докладчик:

Сарымсакова Алмагуль Сессияевна- руководитель проектного офиса

менеджмента качества, внутреннего аудита и стратегического планирования,

кандидат искусствоведения, и.о. ассоциированного профессора КНК имени

Курмангазы

4.  Разное. Присвоение грифа УМО РУМС по направлению «Искусство»

учебным изданиям.

Докладчик:

2

Гизатова Гульнара Бисенгалrиевна - ученый секретарь УМО РУМС по

направлению «Искусство»

ВЫСТУПИЛИ:

По первому вопросу: Актуализация ПС сферы культуры: «Артист»,

«Режиссер», «Художник»

  Докладчики:

-Борамбаев Нурбек Медерович – руководитель управления сводно-

аналитической работы Комитета культуры Министерства культуры и

информации Республики Казахстан;

-Гизатова Гульнара Бисенгалиевна - ученый секретарь УМО РУМС по

направлению «Искусство».

(Презентации прилагаются)

РЕШЕНИЕ:

1.По первому вопросу: Принять к сведению доклады Борамбаева Нурбека

Медеровича и Гизатовой Гульнары Бисенгалиевны

2. Актуализированные профессиональные стандарты «Артист», «Режиссер»,

«Художник» представить в указанный срок для дальнейшей экспертизы и

утверждения на заседании Отраслевого совета МКИ РК

По второму вопросу: «Skills Enbek» - платформа для формирования и

развития профессиональных и гибких навыков

 Докладчик:

-Мусина Гульназ Бахитовна – главный эксперт Департамента развития онлайн

обучения АО «Центр развития трудовых ресурсов»

(Презентация прилагается)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад Мусиной Гульназ Бахитовны

2. ППС ОВПО по направлению «Искусство» начать работу по разработке и

внедрению курсов микроквалификаций и размещению их на платформе «Skills

Enbek»

По третьему вопросу: Возможности послевузовского образования для

специалистов творческих профессий. Развитие науки в сфере культуры и

искусства

Докладчик:

-Сарымсакова Алмагуль Сессияевна- руководитель проектного офиса

менеджмента качества, внутреннего аудита и стратегического планирования,

кандидат искусствоведения, и.о. ассоциированного профессора КНК имени

Курмангазы

РЕШЕНИЕ:

1.Принять к сведению доклад Сарымсакой Алмагуль Сессияевны

2.ОВПО, осуществляющим подготовку по направлению «Искусство»

разработать требования и закрепить законодательно профильную

магистратуру и докторантуру для творческих вузов.

3

По четвертому вопросу: Разное. Присвоение грифа УМО РУМС по

направлению «Искусство» учебным изданиям.

Докладчик:

-Гизатова Гульнара Бисенгалrиевна - ученый секретарь УМО РУМС по

направлению «Искусство»

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад Гизатовой Гульнары Бисенгалиевны.

2.Рекомендовать в печать с присвоением грифа УМО РУМС по направлению

«Искусство» на базе Казахской национальной академии искусств имени

Темирбека Жургенова: Саитова Г. Ю. Генезис и философия танца народов

мира (учебное пособие для магистрантов), представлена Казахской

национальной академией хореографии

3. Рекомендовать в печать с присвоением грифа УМО РУМС по направлению

«Искусство» на базе Казахской национальной академии искусств имени

Темирбека Жургенова: Бәкірова С. «Ғылыми зерттеу негіздері (хореография

өнері саласында)» оқу құралы, представлена Казахским национальным

женским педагогическим университетом.

Заместитель председателя

УМО-ГУП по направлению

«Искусство»,

проректор по учебной и учебно-

методической работе                                                      Ергөбек Ш.Қ.

Секретарь УМО-ГУП

по направлению «Искусство»                       Гизатова Г.Б.